
 

COMUNE DI TARSIA 

         (Provincia di Cosenza)         

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015  - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

59 02/11/2021  482 02/11/2021 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DELL’ APPALTO, ED OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA PER “L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E 
PATRIMONIALI NONCHE’ DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE COATTIVA IMU/TASI. PERIODO 2021/2023 - CIG: 
8833199A67 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

8833199A67  DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI            NO  SI            NO 

 
  



L’anno duemila ventuno, il giorno due, del mese di novembre nel proprio Ufficio, 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 14 Novembre 2019 di nomina di Responsabile di 

Area/Settore servizi economico-finanziario e tributi Dott. Manlio NARDI; 

VISTI : 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

PREMESSO CHE: 

con determinazione del Responsabile del servizio Finanziario Reg Gen n° 315/34  del 19/07/2021 

in qualità di RUP dell’ente, esecutiva, è stato stabilito di procedere all’appalto del servizio, di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra tributarie e patrimoniali nonche’ del servizio di 

accertamento e riscossione coattiva imu/tasi. periodo 2021/2023, mediante procedura aperta ed 

offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida 

n° 2 di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016, n° 50 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n° 1005 del 21/9/2016.  

con Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 22-   Reg. Gen. N. 358 del 

06.08.2021 è stata disposta determinazione a contrarre con procedura aperta a sensi del Dlgs. 50/2016, 

per l’affidamento di che trattasi; 

è stata data pubblicità, al fine di una maggiore divulgazione e partecipazione degli operatori 

economici, sulla GURI e GUUE e sui giornali nazionali e locali, inoltre è stata data pubblicità sul sito 

del comune di Tarsia, il al link http://www.comune.tarsia.cs.it,  “Amministrazione trasparente”, 

sezione “Bandi e contratti”; 

nel bando di gara si stabiliva in data del 13.09.2021 –Ore 13:00 il termine per la presentazione 

delle offerte; 

 
con determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 23 - Reg.Gen. N. 391 del 

20.09.2021 è stata nominata la commissione di gara nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Qualifica 

Ing. Salvatore D’AMICO Presidente 

Dott. Angelo Rosaldo PUGLIESE, Componente 

Dott. Ivan TISO, Componente e Segretario Verbalizzante 

DATO ATTO: 
 

CHE entro il termine stabilito nel predetto bando sono pervenute n. 3 (tre) offerte e precisamente quelle 
degli operatori economici di seguito riportati 

 

N Operatore Economico 

1 RTI La Bconsulenza Srl e Sogert Spa 

03033940788 

2 Area Srl cf. 02971560046 

3 CONCESSIONI & CONSULENZE Srl  (in sigla 

C.& C. srl) 07057670726 

 



CHE durante l’espletamento della procedura di gara nessun operatore economico concorrente 

è stato escluso; 

CHE in data 20/10/2021, sono stati trasmessi gli atti da parte della Centrale Unica di Committenza 

CUC, in forma associata e convenzionata fra i Comuni di Spezzano Albanese - Terranova da Sibari - 

San Lorenzo Del Vallo - Torano Castello –Tarsia - Santa Caterina Albanese e Mongrassano, al 

comune di Tarsia, acquisito da parte di questo Ente con nota al prot n°7908 del 20/10/2021; 

 

RICHIAMATI i verbali di gara sotto riportati, sono parte integrante e sostanziale del presente 

documento in atti presso l’ufficio Finanzio del Comune di Tarsia: 
 

• Verbale N. 1 – Seduta Pubblica del 21/09/2021; 

• Verbale N. 2 – Seduta riservata del 14/10/2021  

• Verbale N. 3 – Seduta Pubblica del 19/10/2021; 
 

VISTA la graduatoria provvisoria stilata dalla Commissione giudicatrice, la quale risulta essere 

la seguente: 
 

N Operatore Economico 
offerte 

Totale 
Offerta 

anomala tecnica economica 

1 CONCESSIONI & CONSULENZE 

SOCIETà A 

RESPONSABILITà LIMITATA 

(IN SIGLA C.& C. SRL) 

61,50 18,968 80,468 NO 

2 SO.GE.R.T. S.P.A. 68,250 18,985 87,235 SI 

 AREA SRL CON SOCIO UNICO 64,00 20,00 84,00 SI 

 
 

RITENUTO di prendere atto: 
 

-  delle risultanze dei verbali di gara di seguito menzionati: 
 

• Verbale N. 1 – Seduta Pubblica del 21/09/2021; 

• Verbale N. 2 – Seduta riservata del 14/10/2021  

• Verbale N. 3 – Seduta Pubblica del 19/10/2021; 
 

- della proposta di aggiudicazione dell’appalto dei servizi di “per l’affidamento in 

concessione, mediante procedura aperta, del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

tributarie, extra tributarie e patrimoniali nonche’ del servizio di accertamento e riscossione 

coattiva imu/tasi. periodo 2021/2023 - cig: 8833199a67”, per come al verbale di gara N. 3 

del 19.10.2021, a favore del raggruppamento SO.GE.R.T. S.P.A - la cui offerta è risultata 

quella economicamente più vantaggiosa con un punteggio di 87,235/100; 

 

- Della valutazione positive dei giustificativi dell’offerta anomala valutate dal Rup e 

comunicate mediante protocollo n° 8236 del 02/11/2021 

 

- l’importo contrattuale di aggiudicazione ammonta complessivamente ad €. 402.764,90 

(Euro quattrocentoduesettecentosassantaquattro/90==) oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 

VISTO la delibera del Consiglio Comunale n°21 del 11/06/2021 con la quale si decide di affidare 

in concessione la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniale dell’Ente.  

 



VISTO il D. Lgs.267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

RICONOSCIUTA  la  propria  competenza,  in  forza  del  decreto  Sindacale  prot.  n.  17 del  

14.11.2019, di nomina del sottoscritto, Dott Manlio NARDI; Responsabile dell’ufficio Finanziario 

del Comune di Tarsia  nonché di responsabile unico del procedimento e conferiti i poteri di 

assumere gli atti di gestione ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 31 del Dlgs 50/2016; 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore del raggruppamento 

SO.GE.R.T. S.P.A – c.f: 05491900634. - Piazza D. Cirillo n.5, GRUMO NEVANO P.IVA n. 

01430581213 

 

DETERMINA 
 

1) La narrativa che precede, forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo da 

intendersi qui integralmente trascritta; 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 del DLgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di 

aggiudicazione di cui al verbale delle operazioni di gara N. 3 del 19.10.2021 dell’appalto dei 

servizi di “Affidamento In Concessione, Mediante Procedura Aperta, Del Servizio Di Riscossione 

Coattiva Delle Entrate Tributarie, Extra Tributarie E Patrimoniali nonché’ del Servizio Di 

Accertamento E Riscossione Coattiva Imu/Tasi. Periodo 2021/2023 - Cig: 8833199A67”, a 

favore del raggruppamento SO.GE.R.T. S.P.A – c.f: 05491900634. - Piazza D. Cirillo n.5, 

GRUMO NEVANO P.IVA n. 01430581213 
 
3) DI AGGIUDICARE l’appalto dei servizi di “Affidamento in concessione, mediante procedura 

aperta, del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra tributarie e patrimoniali 

nonche’ del servizio di accertamento e riscossione coattiva imu/tasi. periodo 2021/2023 - Cig: 

8833199A67”, a favore del raggruppamento SO.GE.R.T. S.P.A – c.f: 05491900634- la cui 

offerta è risultata quella economicamente più vantaggiosa con un punteggio di 87,235/100 ed 

importo di aggiudicazione pari a  € 402.764,90 (Euro 

quattrocentoduesettecentosassantaquattro/90==) oltre I.V.A. nella misura di legge. 

 

4) DI ASSUMERE l'impegno pluriennale presunto della somma complessiva di €. € 402.764,90 + 

I.V.A. come per legge, sul bilancio 2021/2022 CAP. 1187.1 codifica di bilancio 1.03.02.17.001 

Miss 01 prog. 04 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
6) DI DARE ATTO Che, il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, in forma pubblica amministrativa ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

 

7) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 salvo l’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.lgs. 

 
8) DI DARE ATTO ad autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente 

appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016, inquanto la mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse 
pubblico dovendo provvedere alla rinotifica degli avvisi di accertamento e dei verbali delle 
sanzioni al codice della strada (circa 2000) con un notevole esborso di denaro.  

 



9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 93, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la cauzione 
provvisoria (di cui all'art. 93 comma 1 del Codice dei Contratti), prestata dai soggetti non risultati 
aggiudicatari, risulta svincolata;  

10) DI DISPORRE che la pubblicazione della presente determinazione avvenga: 

- Alla G.U.C.E.- alla G.U.R.I. – 2 quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani locali. 

- all’albo pretorio online del Comune di Terranova da Sibari, Comune Capofila della C.U.C.; 
- all’albo pretorio online del Comune di Tarsia (CS) e sulla sezione “amministrazione 

trasparente sul sito web comunale 
 
11) DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

12) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis,comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

13)  DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm., del’art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del codice di comportamento comunale, che non sussistono situazioni di potenziale 

conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

14) -DI PROCEDERE alla risoluzione per la violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, 

dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al 

combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 

del Codice di comportamento del Comune di Tarsia (CS) adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 3 del 16/01/2014; 

 
 
 

                                                        
  



 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   
 

P A R E R E 

□ FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia, 02/11/2021 (esecutività dell’atto) 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

COD. ATTO       ____________ 
 

N. REG. ALBO  ____________ 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 03/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

Tarsia,03/11/2021 (efficacia dell’atto) 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

 
 

 
 

 


